
Prefeitu ra Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO JORN~L 
BOLETl~ DO MUNICIPIO 6 No.~~ ........ de-?§. .1.~~./.~t 

DECRETO N. 17.356, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Dispõe sobre abertura de crédito ad icional 
suplementar no valor de R$ 2.122.400,00. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos 
artigos 15 e 18 da Lei n. 9.273, de 15 de julho de 20 15, e pelos artigos 7° e 8° da Lei n. 9.333, de 22 de 
dezembro de 20 15; 

D EC R E T A: 

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 2.122.400,00 (do is milhões, cento e 
vinte e dois mil e quatrocentos reais) destinado a suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente: 

15 
15.10 
15.10-04.122.0007.2.002 
15.10-3. 1.90.11.01.110000 

20 
20. 10 
20. 10-04.122.0008.2.01 1 
20.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

45 
45.30 
45.30-27.812.0032.2.052 
45.30-3.3.90.36.0 1.1 10000 

50 

50.10 
50.10-08.244.0036.2.189 
50. I 0-3.3.90.48.01.500084 
SDS- Renda Mín ima 

60 
60.70 
60.70-10.302.0043.2.180 
60. 70-3.3.90.39.0 1.310000 

80 
80.10 

o. 17.356/16 

GAB006 VERSÃO OI/I~ 

SECRETARI A DE ASSUNTOS JURÍ DICOS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoa l Civil 

SECRETARIA DE ADMlNISTRAÇÃO 
Secretaria Geral 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juríd ica 

SECRETARIA DE ESPORTES 
Departamento de Atividades Comunitárias 
Ativ idades do Esporte Comunitário 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
Secretaria Geral 
Transferência de Benefícios e Rendas 
Outros Auxíl ios Financeiros à Pessoa Física 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Secundária 
Atividades das Unidades de Atenção Secundárias 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juríd ica 

ENCARGOS GERAIS DO MUNI 
Encargos Gerais 

66.000,00 

10.200,00 

226.000,00 

10.000,00 

I . 787.200,00 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

80.10-09.27 1.0080.2. 178 
80.1 0-3.1.91. 13.0 1.110000 

Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais- ln traorçamentário 23 .000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial da seguinte 
dotação no orçamento v igente: 

lO 
10. 10 
10.10-04.122.0006.2.002 
I 0.1 0-3.1.90. 11.0 1.110000 

25 
25. 10 
25. 10-04. 122.00 11.2.002 
25.1 0-3.3.90.30.0 1.110000 

60 
60.10 
60. 1 O-I 0.301.0040.2.002 
60.1 0-3.1. 90.1 1.01.3 10000 

60 
60.30 
60.30- 10.302.0044.2.079 
60.30-3.3. 7 1.70.01 .3 10000 

80 
80. 10 
80.1 0-04.122.0080.2.177 
80.1 0-3.1.90. 16.0 1. 110000 

92 

92. 10 
92.10-14.422.0066.2.002 
92.1 0-3.3.90.39.0 1.110000 

SECRETARIA DE GOVERNO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l Civil 

SECRETARIA DA FAZENDA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 

SECRETARI A DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoa l C ivil 

SECRETARI A DE SAÚDE 
Departamento Hospitalar c de Emergência 
Serviço de Atendimento Móvel à Vida 
Rateio pela Partic ipação em Consórcio Público 

ENCARGOS GERAIS DO MUNIC ÍPIO 
Encargos Gerais 
Encargos de Pessoal 
Outras despesas Variáveis- Pessoa l Civil 

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

6.000,00 

10.200,00 

1.106.3 50,00 

680.850,00 

83.000,00 

226.000,00 

Art. 3° Este Decreto entr data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

O. 17.356/16 

GAB006 VERSÃO OI/I' 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Pauto -

Césa02oni 
Consultor Legisl · 

UI 
re dos Santos ornes da Cruz 

ecretz· rio de ssuntos Jurídicos 

Registrado na Assessoria~- cn i co-Legislativa da Consu I to ri a 
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis. 

Legislativa, aos vinte e sete 

D. 17.356/16 

GAB006 VERSÃO 01/14 

Marisa da 
Assessora 

3 


